
 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2298 del 22/10/2025 

  1 / 4 

 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

N. 2298 del 22/10/2025 
  

Classifica: 004.03 Anno 2025  (Proposta n° 5336/2025) 
 

Oggetto ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER TEFA DI EURO 6.812,00 
PER REGOLARIZZAZIONE PROVVISORIO DI ENTRATA N. 19472 
DEL 05.08.2025 

 

Ufficio Redattore E.Q. RENDICONTO E CONTABILITÀ ECONOMICA E 
PATRIMONIALE  

Ufficio Responsabile E.Q. Rendiconto e contabilità economica e patrimoniale  
Riferimento PEG 98  
Centro di Costo 98  
Resp. del Proc. SARA MAURIZI  
Dirigente/Titolare E.Q. MAURIZI SARA  

MEGMAU00 
 

Riferimento Contabilità Finanziaria: 

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 
      

 
 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 
1207 2025   11 0  6.812,00 

 
Il Titolare E.Q. 

 

Visto l’art. 19 del  Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504 “Riordino della finanza degli Enti 

territoriali” che istituisce il TEFA,  tributo annuale a favore delle Province riscosso unitamente alla 

tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 e alla 

tariffa avente natura corrispettiva di cui all’articolo 1, comma 668 della medesima legge. 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2298 del 22/10/2025 

  2 / 4 

Visto, in particolare, il comma 666, art. 1, della sopra citata l. n. 147/2013, che fa salva l’applicazione 

del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente; 

Richiamato  l'atto del Sindaco Metropolitano n. 48 del 29/06/2015 che stabilisce l'aliquota del 

5% per tutti i comuni indipendentemente dalla percentuale di raccolta differenziata ottenuta;  
 

Richiamate altresì le seguenti Deliberazioni del Consiglio Metropolitano di conferma della 

medesima aliquota del 5% per la TEFA stabilita con il sopra citato Atto del Sindaco Metropolitano 

n. 48/2015: 

 la Deliberazione n. 3 dell'11/01/2017 per l'anno 2017; 

 la Deliberazione n. 102 del 20/12/2017 per l'anno 2018; 

 la Deliberazione n. 114 del 19/12/2018  per l'anno 2019; 

 la Deliberazione n. 87 del 18/12/2019  per l'anno 2020; 

 la Deliberazione n. 110 del 23/12/2020  per l'anno 2021; 

 la Deliberazione n. 119 del 22/12/2021 per l'anno 2022; 

 la Deliberazione n. 139 del 14/12/2022 per l'anno 2023; 

 la Deliberazione n. 141 del 13/12/2023 per l'anno 2024; 

 la Deliberazione n. 121 del 18/12/2024 per l'anno 2025; 

 

Visto l’art. 1, comma 16, della L. 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni di comuni e fusioni di comuni” (c.d. legge Delrio) che dispone testualmente 

che: “Il 1° gennaio 2015 le città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad 

esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza 

pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno. ..omissis…”; 

 

Visti gli avvisi di pagamento n:  
- 1003064609 del 03.06.2025 emesso da ALIA SPA, per conto del Comune di Firenze, indirizzato a 

“Direzione Regionale delle Entrate – Via della Fortezza 8 – 50129 Firenze - FI” per Euro 59.910,80 

da cui si rileva la somma spettante a questa amministrazione di Euro 2.853,00; 
- 1003062041 del 03.06.2025 emesso da ALIA SPA, per conto del Comune di Firenze, indirizzato a 

“Agenzia delle Entrate – Via della Fortezza 8 – 50136 Firenze - FI” per Euro 51.301,80 da cui si rileva 

la somma spettante a questa amministrazione di Euro 2.443,00; 
- 1003062042 del 03.06.2025 emesso da ALIA SPA, per conto del Comune di Firenze, indirizzato a 

“Agenzia delle Entrate – Via dell’Agnolo 80 – 50122 Firenze - FI” per Euro 31.846,60 da cui si rileva 

la somma spettante a questa amministrazione di Euro 1.516,00;  
 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2298 del 22/10/2025 

  3 / 4 

Visto il provvisorio di entrata n. 19472 del 05/08/2025 con debitore “Agenzia delle Entrate” di euro 

6.812,00, con causale “TESUN-3300151500 FATT Avv.1003062042 FATT avv.1003064609 FATT 

Avv.N.1003062041 PAGAMENTO TARI”; 
 

Visti i contatti avuti per le vie brevi con il Comune di Firenze, destinatario dei pagamenti TARI per 

gli immobili ubicati nel proprio territorio, in cui viene confermato che il suddetto importo di Euro 

6.812,00, di cui al sopracitato provvisorio di entrata, corrisponde alla somma della TEFA per i tre 

avvisi indicati nella causale, che dovevano essere versati al Comune di Firenze anziché direttamente 

al nostro Ente; 
 

Ritenuto pertanto necessario accertare la somma di euro 6.812,00 relativa al provvisorio n. 19472 

del 05.08.2025 dovuta dal Comune di Firenze a titolo di TEFA e versata dall’Agenzia delle Entrate a 

seguito bollettazione di ALIA per conto del Comune di Firenze; 
 

Visto il Bilancio di Previsione per il 2025-2027 approvato con delibera del Consiglio Metropolitano 

n. 122 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge; 
 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 968 del 29/03/2023 con validità al 31 marzo 2025 e prorogato 

con Decreto del Sindaco Metropolitano n.13 del 24/02/2025 fino al 31/05/2025; 
 

Richiamato l’Atto del Sindaco metropolitano n. 37 del 30.05.2025 che dispone la proroga fino alla 

data del 30.09.2025 del conferimento alla sottoscritta dell'incarico di P.O. “Rendiconto e Contabilità 

Economica e Patrimoniale” nonché successiva proroga fino al 31/10/2025 dall’Atto Dirigenziale n. 

2741 del 30/09/2025; 
 

Visti gli artt. 179 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 16 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Visto l’art. 107 del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ravvisata la propria 

competenza in merito al presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

1. Di accertare, sul capitolo di entrata 11/0 del BP 2025-2027, annualità 2025, la somma di 

euro 6.812,00 riversati dall’Agenzia delle Entrate con prov. n 19472/2025; 
2. di regolarizzare il provvisorio di entrata n. 19472 del 05/08/2025, con emissione di 

reversale di incasso per euro 6.812,00, a valere sull’accertamento di cui al precedente punto, 

altresì assunto con il presente provvedimento; 
3. di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta; 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2298 del 22/10/2025 

  4 / 4 

4. di inoltrare il presente atto, ai sensi degli artt. 16, 20 e 51 del vigente regolamento di 

contabilità, ai Servizi Finanziari, nonché all’ufficio atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

 
 

 
 
 
  
 
Firenze,  22/10/2025    

 L'ELEVATA QUALIFICA   

 SARA MAURIZI 
 

 

 

 

 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze” 


